
T 
Conselho Municipal de Saúde 

ESTADO DE GOIAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPURANGA 

RESOLUCAO C.M.S. N°. 052/2024 
Itapuranga, 4 de outubro de 2024. 

Dispde sobre aprovação da Relação 

Municipal de Medicamentos Essenciais - 
REMUME, do municipio de Itapuranga, 
estado de Goias. 

O Conselho Municipal de Saúde — CMS, em Reunido Plenaria Ordinaria, 

realizada no dia 3 de outubro de 2024, e no uso das competéncias e das atribuigdes que lhe 
sdo conferidas pela Lei Municipal nº 936 - 16 de dezembro de 1991 — Institui, e a Lei nº 

2.064, de 8 de margo de 2019, que dispde sobre a estrutura, composi¢do, organizagdo do 
Conselho Municipal de Saúde de Itapuranga, Estado de Goias. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar a Relagio Municipal de Medicamentos Essenciais - 
REMUME do municipio de Itapuranga, conforme listagem em anexo. 

Art. 2° - A listagem referida no artigo anterior, fica fazendo parte 
integrante desta Resolução. 

Conselho Municipal de Saide do Municipio de Itapuranga, Estado de 
Goiás, aos 4 do més de outubro de 2024. 

P(“«f.t\re%r’iq%e %{%
ikéigfefieih/‘f/;“ 

o o 

Presidente do Conselho Municipal de Saude 

Rua 47, nº. 875 - Centro - Fone: 0**62 3312-1775 

CEP. 76.680-000 - Itapuranga-GO. E-mail: saude.itapuranga@gmail.com 



Conselho Municipal de Saúde 

ESTADO DE GOIAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPURANGA 

Denominagiio genérica/ 
concentragiio/composi¢iio Forma farmacéutica 

Acetato de medroxiprogesterona 150mg/mL suspensdo injetavel 
Acetato de medroxiprogesterona 25 mg + Suspensio injetavel (ndo consta 
cipionato de estradiol 5 mg RENAME) 

Aciclovir S E — Pomada | 
Aciclovir 200 mg Comprimido 
Acido Acetilsalicilico 100 mg Comprimido 
Acido fólico 5 mg Comprimido 
Acido félico 0,2 mg/mL Solução oral 
Albendazol 40 mg/mL Suspensão oral 
Albendazol 400 mg Comprimido 
Alendronato de sédio 70 mg Comprimido 
Amoxicilina 50 mg/mL Suspensao oral 
Amoxicilina 500 mg Capsula 

Amoxicilina + clavulanato de potassio 50mg/mL Suspensio oral (Adicionado REMUME 
+12,5 mg/mL 2024) 

Amoxicilina + clavulanato de potassio 500 mg + Comprimido (Adicionado REMUME 
125 mg 2024) 
Anlodipino 5 mg Comprimido 
Atenolol 50 mg Comprimido 
Azitromicina 200 mg/Sml Suspensao oral 
Azitromicina 500 mg Comprimido 
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI Pó para solução injetével 
Budesonida 32mcg Suspensdo para inalagdo nasal 

Budesonida 50 mcg Suspensdo para inalagdo nasal 

Butilbrometo de escopolamina Comprimido (%ã]õl;ldº RENAME 

Captopril 25 mg Comprimido 
Carvedilol 6,25 mg Comprimido 

Cefalexina 250mg/5ml Suspensão 
Cefalexina 500 mg Comprimido 
Cetoconazol 20 mg/g (2%) Xampu (adicionado REMUME 2024) 
Ciprofloxacino 500 mg Comprimido 
Cloridrato de Amiodarona 200 mg Comprimido 

Cloridrato de Metformina 500 mg Comprimido 
Cloridrato de Metformina 850 mg Comprimido 
PSNA " Comprimido-(Excluído do REMUME 

= +2 2024) 

: Comprimido orodispersível (adicionado 
Cloridrato de ondansetrona 4 mg REMUME 2024) 

Cloridrato de Prometazina 25 mg Comprimido " 
Cloridrato de Propanolol 40 mg Comprimido 

Rua 47, nº. 875 - Centro - Fone: 0**62 3312-1775 

CEP. 76.680-000 - Itapuranga-GO. E-mail: saude.itapuranga@gmail.com 



T 
Conselho Municipal de Saúde 

ESTADO DE GOIAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPURANGA 

Cloridrato de Tiamina 300 mg Comprimido 
Dexametasona 0,5 mg/5mL Elixir 

Dexametasona 1 mg/g (0,1%) Creme 
Dipirona 500 mg Comprimido 
Dipirona monoidratada 500 mg/mL Solução oral " 
enantato de noretisterona + valerato de estradiol 50 soluçào injetável 
mg/mL + 5 mg/mL 

Espironolactona 25 mg Comprimido 
etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg comprimido 

Fluconazol 150 mg Capsula 
Fosfato sodico de Prednisolona 3 mg/mL Solução oral 
Furosemida 40 mg Comprimido 
Glibenclamida 5 mg Comprimido 
Guaco 35 mg/ mL xarope Xarope 

Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido 

Hidroxido de aluminio Suspensão oral 

Ibuprofeno 300 mg Comprimido 
Ibuprofeno 600 mg Comprimido 
Ibuprofeno 50 mg/mL liquido Suspensão oral 
Insulina humana NPH Suspensdo injetavel 
Insulina humana regular Solugdo injetavel 

Ivermectina 6 mg Comprimido 
Lactulose 667 mg/mL Xarope 
Levonorgestrel 0.75 mg comprimido comprimido 
Levotiroxina sódica 25 mcg Comprimido 
Levotiroxina sódica 50 mcg Comprimido 
Loratadina 10 mg Comprimido 
Losartana 50 mg Comprimido 
Maleato de Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL Solução oral 

Maleato de Dexclorfeniramina 2 mg cmp Comprimido 
Maleato de Enalapril 10 mg Comprimido 

Maleato de Enalapril 20 mg Comprimido 
Metildopa 250 mg Comprimido 
Metronidazol 100 mg/g (10%) Gel vaginal 
Metronidazol 400 mg cmp Comprimido 
Nifedipino [0mg == - Comprimido 
Nistatina 100.000 Ul/mL Suspensio oral 
Nitrato de Miconazol 20 mg/g Creme 
Nitrato de Miconazol 20 mg/g Loção 
Noretisterona 0.35 mg comprimido 
Omeprazol 20 mg Cápsulas 
Paracetamol 200 mg/mL Solução oral 
Paracetamol 500 mg Comprimido 
Permetrina 50 mg/g (5%) Logdo 

Rua 47, n°. 875 - Centro - Fone: 0¥*62 3312-1775 

CEP. 76.680-000 - Itapuranga-GO. E-mail: saude.itapuranga@gmail.com 



Tl 
Conselho Municipal de Saúde 

ESTADO DE GOIAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPURANGA 

Prednisona 20 mg Comprimido 
Prednisona 5 mg Comprimido 
Sais de reidratagdo oral (cloreto de sodio, glicose 

anidra, cloreto de potassio, citrato de sodio Pó para solução oral 
diidratado) 
Sinvastatina 20 mg Comprimido 
Sinvastatina 40 mg Comprimido 
Succinato de Metoprolol 50 mg Comprimido de liberação prolongada 
Sulfato de salbutamol 100 mcg/dose Aerossol oral 
Sulfato ferroso 40 mg Comprimido 
Sulfato ferroso 25 mg/mL (ferro elementar) Solugao oral 
Sulfatometoxazol trimetropina 40mg/ml+ 8mg/ml Suspensao oral 
Sulfatometoxazol+trimetropina 400 mg + 80 mg Comprimido 

| MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL 
Carbamazepina 20 mg/mL Suspensdo oral 
Carbamazepina 200 mg comprimido 
Carbonato de litio 300 mg comprimido 
cl | Comprimido (excluído do RENAME 

lonazepam 2 mg 2022) 

Clonazepam 2,5mg/ml Solução oral 
Cloridrato de Amitriptilina 25 mg Comprimido 
Cloridrato de Biperideno 2 mg Comprimido 

Cloridrato de Clorpromazina 100 mg Comprimido 
Cloridrato de fluoxetina 20 mg Cápsula 
EE A Comprimido (Excluído do REMUME 

F " 2024) 

Diazepam 10 mg Comprimido 
Fenitoína 100 mg Comprimido 
Fenobarbital 100 mg — Comprimido 
Haloperidol 5 mg Comprimido 
Valproato de sódio 50 mg/mL Xarope 

Valproato de sódio 500 mg Comprimido 
Nota 01: A Assisténcia Farmacêutica (AF) auxilia na abertura dos processos de Medicamentos de 

Alto Custo e assim que, o processo é aprovado, a medicação é liberada para o paciente. A AF busca os 

medicamentos na Central Estadual de Medicamento de Alto Custo Juarez Barbosa, em Anápolis - Go 
€ o paciente faz a retirada na Farmácia Municipal do Itapuranga. A lista de medicamentos de Alto 
Custo, está disponível através do site: https//www.saude.go.gov.br/estrutura/outras- 
unidades/cemac-Juarez Barbosa/aberturadeprocesso, na etapa 1 — Verificando a disponibilidade do 
medicamento, clica na opção: relação de medicamentos. 

DSAA NA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Rua 47, nº. 875 - Centro - Fone: 0**62 3312-1775 

CEP. 76.680-000 - Itapuranga-GO. E-mail: saude.itapuran: mail.com 


